

001E

BALANCETE TRIMESTRAL CONSOLIDADO - DESDE 01 DE JANEIRO ATÉ 31 DE MARÇO DE 2023

Publicado conforme Aviso nº 5/2019 de 23 Agosto do Banco Nacional de Angola

Valores expressos em AKZ

Conta	Descrição	SALDO ACUMULADO ANTERIOR	DEBITO	CREDITO	SALDO ACUMULADO ACTUAL
1	ACTIVO	452 393 429 253	11 069 171 408 345	-11 170 750 411 072	350 814 426 526
110	CAIXA E DISPONIBILIDADES	59 842 438 076	2 312 012 037 570	-2 316 549 526 522	55 304 949 125
120	APL.BANCOS CENTRAIS E EM OUTRAS INSTITUI. CRÉDITO	28 881 843 375	856 989 147 153	-862 338 570 084	23 532 420 444
130	TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	87 204 286 402	192 810 363 622	-202 209 266 389	77 805 383 635
150	CRÉDITOS NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	8 105 197 812	396 251 509 397	-392 819 193 903	11 537 513 306
160	OPERAÇÕES CAMBIAIS	37 776 825	207 306 187 498	-207 343 964 323	0
170	CRÉDITO A CLIENTES	116 030 450 871	4 454 153 356 601	-4 453 463 720 679	116 720 086 793
180	OUTROS ACTIVOS	18 498 667 910	2 640 666 643 743	-2 634 222 804 224	24 942 507 429
190	OUTROS ACTIVOS FIXOS	133 792 767 982	8 982 162 762	-101 803 364 948	40 971 565 795
2	PASSIVO	-379 318 952 711	10 824 786 893 973	-10 745 063 359 340	-299 595 418 077
210	RECURSOS DE CLIENTES E OUTROS EMPRÉSTIMOS	-256 469 707 732	5 728 117 690 306	-5 712 139 141 867	-240 491 159 293
220	REC BANCOS CENTRAIS E OUTRAS INSTITUIÇÕES CRÉDITO	-21 128 090 111	77 401 859 096	-79 069 836 813	-22 796 067 829
250	OBRIGAÇÕES NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	-4 704 358 744	433 783 082 407	-436 744 183 172	-7 665 459 509
255	PASSIVOS NÃO CORRENTES DETIDOS PARA VENDA	-77 004 449 427	74 278 665 204	0	-2 725 784 223
260	OPERAÇÕES CAMBIAIS	-37 773 525	205 890 753 699	-205 852 980 174	0
270	PASSIVOS SUBORDINADOS	-6 720 378 670	11 441 259 416	-12 134 231 978	-7 413 351 232
280	OUTROS PASSIVOS	-10 591 571 407	4 288 643 973 328	-4 293 788 004 581	-15 735 602 660
290	PROVISÕES	-2 662 623 094	5 229 610 518	-5 334 980 755	-2 767 993 331
4	FUNDOS PRÓPRIOS	-73 184 303 560	42 864 585 674	-23 103 872 688	-53 423 590 575
410	CAPITAL SOCIAL	-36 879 945 930	0	0	-36 879 945 930
41040	(-) CAPITAL A REALIZAR	0	0	0	0
430	RESERVAS	-10 642 167 423	11 095 428 749	-10 905 497 329	-10 452 236 002
435	OUTROS INSTRUMENTOS DE CAPITAL	-12 604 187 813	4 037 863 350	-3 850 221 005	-12 416 545 469
450	RESULTADOS TRANSITADOS	-24 501 058 068	27 731 293 575	-8 348 154 354	-5 117 918 847
470	RESULTADO ALTERAÇÃO NAS POLÍTICAS CONTABILÍSTICAS	11 372 141 983	0	0	11 372 141 983
480	(-) ACÇÕES OU QUOTAS PRÓPRIAS TESOURARIA	70 913 690	0	0	70 913 690
5	RESULTADOS	109 827 017	1 557 463 176 949	-1 555 368 421 841	2 204 582 125
510	RESULTADO OPERACIONAL	5 892 163 338	1 541 080 794 524	-1 545 061 205 677	1 911 752 185
520	RESULTADO OPERACIONAL DESCONTINUADAS E/OU EM DESCONTINUAÇÃO	1 852 164 830	0	-1 774 909 001	77 255 829
530	ENCARGOS SOBRE O RESULTADO CORRENTE	-7 634 501 151	16 382 382 425	-8 532 307 164	215 574 111
8	CONTROLO INTERNO OPERAÇÕES	0	0	0	0
859	CONTAS POSICAO CAMBIAL	0	0	0	0
9	CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS	0	66 174 417 703 417	-66 174 417 703 417	0
910	CONTAS CONTROLO	543 135 743 614	33 180 718 901 448	-33 161 792 510 632	562 062 134 429
999	DEVEDORES E CREDORES POR RESPONSABILIDADES EXTRAPATRIMONIAIS	-543 135 743 614	32 993 698 801 970	-33 012 625 192 785	-562 062 134 429